
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Moju - PA
DESTINO(S): Baião/PA
PERÍODO(S): 10/07/2022 - 14/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - Promotoria de Justiça de Baião.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELEM/PA, 22 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3344/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129903/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: AMANDA LUCIANA SALES LOBATO ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Capanema
MATRÍCULA: 999.1536
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 20/06/2022 - 20/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - Promotoria de Justiça de Salinopolis.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELEM/PA, 22 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3348/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 127921/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.118
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 10/06/2022 - 10/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
a servidora Ana Cristina Paranhos da Silva até o município de Castanhal/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 22 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3349/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129796/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: NATANAEL MAGALHAES CABRAL
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2175
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Eldorado dos Carajás/PA, Curionópolis/PA, Pa-
rauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA, Xinguara/PA, Ourilândia do Norte/
PA, Rio Maria/PA, Redenção/PA, Conceição do Araguaia/PA, São Geraldo 
do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 27/06/2022 - 03/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 22 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3350/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125783/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDYR JOSE PEREIRA FALCAO JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-C-IV
MATRÍCULA: 999.510
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA

DESTINO(S): Igarapé-Miri/PA
PERÍODO(S): 03/06/2022 - 03/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Realizar cobertura jornalística da inau-
guração da nova PJ de Igarapé-Miri/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELÉM/PA, 22 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 818208

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 817670
TORNAR SEM EFEITO a publicação da ERRATA ao 3º Termo Aditivo ao Con-
trato nº 138/2019-MP/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
35.018 de 23/06/2022, referente ao protocolo GEDOC nº 120487/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e OPEN TREINAMENTOS EM-
PRESARIAIS E EDITORA LTDA EPP.

Protocolo: 818037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA N.º 33/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 033/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000142-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação 
de vulnerabilidade vivenciada pela Sra. J. M. S, a qual é pessoa com defi ci-
ência e não adere aos tratamentos ofertados pelo CAPS e demais serviços 
disponibilizados pela rede de proteção
Marabá/PA, 23 de junho de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 818221
EDITAL Nº 010/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de 
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr. RUI BARBOSA LAMIM, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP nº 
000043-041/2022) de tutela de interesses individuais indisponíveis, 
através da PORTARIA Nº 010/2022-MPPA/PJSCO, que se encontra a 
disposição na sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas, 
localizada no Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São 
Caetano de Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Visa acompanhar a proteção dos direitos individuais indisponíveis da menor 
K. S. C. por meio de acompanhamento psicossocial da menor e sua família.
São Caetano de Odivelas (Pa), 21 de junho de 2022.
RUI BARBOSA LAMIM
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Colares
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 818229
RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2022 - MP/PJNT
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVA TIMBOTEUA, torna público o 
extrato da PORTARIA nº 012/2022-MP/PJNT, referente ao Procedimento 
Administrativo SIMP nº 000143-028/2022, o qual se encontra à disposição 
na sede da Promotoria.
Instauração de Procedimento Administrativo para promover o acompanha-
mento da fi scalização das políticas públicas necessárias para o desenvolvi-
mento das Unidades Básicas de Saúde de Nova Timboteua/PA.
Nova Timboteua/PA, 02 de junho de 2022
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Promotora de Justiça da PJ de Salinopólis em exercício na PJ de Nova 
Timboteua/PA

Protocolo: 818248
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 013/2022-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 013/2022-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000096-112/2022-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, o qual se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo 
I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 013/2022
Data da Instauração: 15/06/2022
Objeto: Fomentar a divisão de responsabilidades entre os requeridos, em favor 
da Sra. MARIA DE ARAÚJO RIBEIRO, pessoa idosa, e demais providências que se 
fi zerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos

Protocolo: 818334


